
COPIA 

 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 

 

Verbale di deliberazione n. 18 
 

 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO SERVIZIO DI TESORERIA AL 30.06.2019. 

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19,15 

nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito 

in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 

IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 

 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 

  

 

Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Risultano presenti TUTTI i Signori componenti il Collegio Commissariale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella sua 

qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 

affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 

Marisa Martina. 

 

 

 



COPIA 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO SERVIZIO TESORERIA AL 30.06.2019.  

 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 

Premesso che il prossimo 31.12.2018 verrà a scadenza la seconda proroga per il servizio 

di tesoreria in essere tra l’Ospedale Civile ora Casa di Riposo di Bricherasio e la Banca 

Unicredit Spa, agenzia di Bricherasio, in forza del contratto in data 18.10.2015;  

Preso atto che il servizio di tesoreria è obbligatorio secondo l’art. 208 e seguenti del 

D.Lgs. 267/2000 ed è indispensabile in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato alla 

gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni ed ai servizi connessi, nonché alla 

custodia dei titoli e dei valori dell’Ente; 

Richiamato l’art. 210, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i il quale dispone che 

“L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 

stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i 

principi della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può 

procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti 

del medesimo soggetti”; 

Appurata la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria trattandosi di un 

servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’Ente e sussistendone le 

motivazioni per procedere; 

Visti: 

⎯ la Deliberazione dell’AVCP n. 86 del 06.10.2011 nella quale in tema di proroga 

si ancora la stessa “al principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 

Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi, in cui per ragioni obiettivamente non 

dipendenti dall’Amministrazione, vi sia la necessità di assicurare precariamente 

il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”; 

⎯ il parere dell'AVCP del 16.05.2013, nel quale, in conformità all'orientamento 

giurisprudenziale prevalente, la medesima autorità ha individuato alcune 

ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga tecnica può ritenersi ammessa, in 

conformità al principio di continuità dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 

della Costituzione, restringendo tale possibilità “a casi limitati ed eccezionali nei 

quali, per ragioni obiettivamente non dipendenti dall'amministrazione, vi sia 

l'effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le 

ordinarie procedure, di un nuovo contraente”; 

Ricordato che con l’emanazione della Legge regionale n. 12 del 02.08.2017 “Riordino 

del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza” si è venuto a creare 

un temporaneo vuoto normativo per le IPAB, terminato con l’approvazione delle DGR 

che regolamentano la trasformazione o in fondazioni di diritto privato o in APSP 

pubblicate sul Bollettino della Regione Piemonte n. 10 in data 08.03.2018; 

RICHIAMATE pertanto rispettivamente: 

⎯ La Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 16-6461 - Legge 

Regionale 02 agosto 2017, n.12 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza”. Approvazione principi generali in merito alla 

contabilità delle Aziende e criteri per le modalità di nomine e compensi ai 

Commissari delle Ipab e delle Aziende e ai Direttori delle Aziende; 

⎯ La Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 15-6460 - Legge 

Regionale 02 agosto 2017, n.12. " Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza”. Approvazione disposizioni per l’attuazione 

dell’articolo 8 comma 1 e modalità attuative per l’applicazione della legge; 

⎯ La Determinazione Dirigenziale 12 marzo 2018, n. 179 Legge Regionale 02 

agosto 2017, n.12. “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 



COPIA 

e beneficenza”. Approvazione modelli di istanza, schemi di statuto e manuale 

operativo.  

Considerato pertanto che Questa IPAB attualmente si trova in una delicata e complessa 

fase di trasformazione in soggetto giuridico di diritto privato, con ripercussioni molteplici 

in riferimento al nuovo assetto giuridico, alle norme di contabilità e di gestione operativa, 

alla trasformazione del contratto di lavoro; 

Accertato pertanto che non sussistono i tempi tecnici necessari per indire una nuova gara 

ed ultimare l’iter per l’aggiudicazione entro il corrente esercizio in conseguenza 

dell’emanazione della normativa regionale sopra richiamata stante il fatto che è stata 

pubblicata rispettivamente e le Deliberazioni della Giunta regionale sul Bollettino n. 10 

della Regione Piemonte in data 08.03.2018 e la Determinazione Dirigenziale sul 

Bollettino n. 11 della Regione Piemonte in data 15.03.2018;  

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere ad una richiesta di 

“proroga tecnica” del servizio di tesoreria dal 01.01.2019 al 30.06.2019, all’attuale 

Tesoriere, Banca Unicredit Spa, agenzia di Bricherasio, al fine di assicurare la 

prosecuzione del servizio; 

Dato atto che l’attuale Tesoriere ossia la Banca Unicredit Spa, agenzia di Bricherasio, 

contattato per le vie brevi ha dato la propria disponibilità alla proroga tecnica del servizio 

di tesoreria fino al 30.06.2019;  

CONSIDERATO che la proroga tecnica consiste nell’ampliamento dei termini di durata 

del contratto, consentendo all’appaltatore di proseguire gli adempimenti previsti nel 

contratto originario e di conseguenza non coincide con la previsione di cui all’art. 63, del 

D.Lgs. n. 50/2016, non trattandosi di affidamento di “servizi nuovi o complementari;   

RICORDATO che la più recente giurisprudenza, nel confermare l’impossibilità di 

procedere ad un rinnovo o ad una proroga del contratto, consente invece la cd. “proroga 

tecnica”, cioè finalizzata e strettamente connessa all’indizione di una gara;   

Dato atto che l’art. 23, 1^ comma, della L. 18.04.2005 n. 62 ha espressamente abrogato 

l’art. 6 della L. n. 537/1993 che prevedeva la possibilità del rinnovo dei contratti della 

pubblica amministrazione, mentre, per costante giurisprudenza, è possibile procedere alla 

proroga dei contratti degli enti Pubblici, consistente in un mero slittamento nel tempo 

della scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate, per il resto, le altre 

clausole contrattuali (TAR Lazio sentenza n. 1062 del 13.02.2006);  

Ritenuto, pertanto, necessario disporre una proroga tecnica, della durata di sei mesi, nelle 

more di definizione della trasformazione dell’Ente in fondazione di diritto privato;  

Considerato che nella concreta fattispecie sussistono integralmente i presupposti per 

procedere alla proroga tecnica; 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole all’adozione del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 49 del “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

Visto il parere di regolarità contabile favorevole all’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis 

del D. Lgs. n. 267/2000;   

Con votazione favorevole ed unanime, palesemente espressa, per alzata di mano 

 

DELIBERA  

 

1) La narrativa in premessa esposta costituisce parte integrale e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) Di procedere, nelle more della definizione di una nuova procedura di gara in linea 

con l’emanazione: 

della Legge regionale n. 12 del 02.08.2017 “Riordino del sistema delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza”; 



COPIA 

della Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 16-6461 - Legge 

Regionale 02 agosto 2017, n.12 "Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza". Approvazione principi generali in merito alla 

contabilità delle Aziende e criteri per le modalità di nomine e compensi ai 

Commissari delle Ipab e delle Aziende e ai Direttori delle Aziende; 

della Deliberazione della Giunta Regionale 9 febbraio 2018, n. 15-6460 - Legge 

Regionale 02 agosto 2017, n.12. " Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche 

di assistenza e beneficenza". Approvazione disposizioni per l'attuazione 

dell'articolo 8 comma 1 e modalità attuative per l'applicazione della legge; 

della Determinazione Dirigenziale 12 marzo 2018, n. 179 Legge Regionale 02 

agosto 2017, n.12. "Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza". Approvazione modelli di istanza, schemi di statuto e manuale 

operativo.  

ad una “proroga tecnica” del Servizio di Tesoreria, all’attuale Tesoriere, Banca Unicredit 

Spa agenzia di Bricherasio, per il periodo dal 01.01.2019 al 30.06.2019, alle condizioni 

di cui alla convenzione in data 18.10.2015, salvo variazioni espressamente previste per 

legge;  

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Banca Unicredit Spa, 

agenzia di Bricherasio per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito al fine di garantire la 

correttezza e la continuità dell’azione amministrativa, con voti favorevoli unanimi resi in 

forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma  

del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COPIA 

In originale firmato 

 

I  COMPONENTI:  

                             IL PRESIDENTE 

 

                  f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   

CHIAPPERO Daniela 

MARCELLO Giacomo  

MICHIALINO Fausto 

TROMBOTTO Barbara  
 
  IL SEGRETARIO 

 

             f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto del 

quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 

internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 

consecutivi dal…………al………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  

 

…………………………………. 

 

Li , ……………………. 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 

3 del D.lgs n. 267/2000 

 

■ In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 

n. 267/2000. 
 

 

 

Li, ……………………. 

 
    IL SEGRETARIO 

…………………………………. 
 

 


